
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя школа №6 

имени Героя Советского Союза И.А. Омельченко 

 

ПРИКАЗ 
 

06.09.2019г.                                                                                                   №159 

 
Об участии в реализации проекта  

«150 культур Дона» в 2019-2020 учебном году 
 

В соответствии с приказом министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 14.04.2016 №256 «О реализации 

образовательного этнокультурного проекта «150 культур Дона», в целях 

воспитания у обучающихся уважения к культурам народов и этнических групп, 

проживающих на территории Ростовской области, развития этнокультурной 

компетентности обучающихся приказываю: 
 

1. Продолжить работу по реализации проекта «150 культур Дона» в 2019-

2020 учебном году по направлению «Калмыцкая культура». 

2. Назначить ответственным за реализацию проекта «150 культур Дона» в 

школе заместителя директора по воспитательной работе Касторную О.Л.    

3. Утвердить состав проектной группы образовательного этнокультурного 

проекта «150 культур Дона» (приложение №1). 

4. Утвердить календарный план работы по реализации образовательного 

этнокультурного проекта «150 культур Дона» на 2019-2020 учебный год 

(приложение №2). 

5. Ответственному за реализацию проекта «150 культур Дона» в школе 

зам.директора по ВР Касторной О.Л. координировать деятельность школы по 

реализации образовательного этнокультурного проекта «150 культур Дона».  

6. Классным руководителям 1-11 классов включить в план воспитательной 

работы на 2019-2020 учебный год раздел «Мероприятия по реализации 

образовательного этнокультурного проекта «150 культур Дона». Калмыцкая 

культура». 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор МБОУ СШ №6                                     ____________ Л.А. Култышева 
С приказом ознакомлены: 

__________ Е.А. Золотарь   __________ Т.В. Лемеш   __________ С.П. Фурсова 

__________ Е.Н. Ступникова  __________ Н.В. Дружинина  __________ О.Л. Касторная 

__________ А.С. Ивахненко  __________ Н.Е. Когрушева  __________ Е.В. Цыганкова 

__________ Т.А. Байдак   __________ М.П. Горкунова  __________ Г.А. Лазарева 

__________ О.Е. Тютликова  __________ Т.П. Моисеенко  __________ Н.М. Климова 

__________ Ю.И. Сало   __________ С.С. Захаров   __________ В.В. Зайцева 

__________ Ю.И. Чернявская  __________ Д.В. Коваленко 

 

Исполнитель: 

О.Л. Касторная, зам.директора по ВР 



Приложение №1 

к приказу от 06.09.2019 №159 

 

Список участников Координационного Совета культурной группы  

проекта "150 культур Дона" 

 

№ ФИО  

 

Роль в группе 

1.  Касторная Ольга 

Леонидовна 

Руководитель координационного совета 

культурной группы проекта 

2.  Чернявская Юлия  

Ивановна 

IT- администратор 

3.  Горкунова Марина  

Петровна 

Координатор  учебно-научного модуля 

4.  Фурсова Светлана  

Петровна 

Координатор спортивного модуля группы 

5.  Ивахненко Арина  

Сергеевна 

Координатор театрального модуля 

6.  Тютликова Оксана 

Евгеньевна 

Координатор литературного  модуля  

7.  Дружинина Наталья 

Викторовна 

Координатор модуля прикладного творчества 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу от 06.09.2019 №159 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН   

реализации  образовательного этнокультурного проекта «150 культур Дона»  

«Калмыцкая культура» 

 

№ Мероприятие Цели Сроки 

проведения 

Ответственный 

1.  Заседание проектной группы Организация 

деятельности школы по 

реализации областного 

проекта «150 культур 

Дона» 

октябрь Касторная О.Л. 

2.  Образовательный форум, 

посвященный 82-й годовщине 

Ростовской области "150 культур 

Дона. 82 года вместе: "Дружим, 

общаемся, развиваемся" 

Запуск конкурсных программ  

проекта "Областной театральный 

фестиваль "Золотые зерна", 

"Прикладных дел Мастер", "Новые 

сказки Тихого Дона", "Парад  

отечественных войн", Чемпионат 

Ростовской области по 

этноспортивным играм, Конкурс 

интерактивных уроков "Атлас 

культур Дона", 

участие 30.10.2019 Касторная О.Л. 

3.  Подготовка конспектов уроков 

«Национальные культуры 

Ростовской области в лицах» 

Участие в конкурсе на 

лучший конспект по 

интерактивному уроку 

март педагоги 

школы 

4.  Проведение интерактивных уроков 

«Национальные культуры 

Ростовской области в лицах» 

Знакомство с культурой 

Калмыков, 

Оценка уровня 

восприятия учащимися 

Материалов 

интерактивного урока 

октябрь-

ноябрь 

 

классные 

руководители  

1-4 классов 

5.  Проведение интерактивных уроков 

«Национальные культуры 

Ростовской области в лицах» 

Знакомство с культурой 

Калмыков, 

Оценка уровня 

восприятия учащимися 

Материалов 

интерактивного урока 

октябрь-

ноябрь 

 

классные 

руководители  

5-7 классов 

6.  Проведение интерактивных уроков 

«Национальные культуры 

Ростовской области в лицах» 

Знакомство с культурой 

Калмыков, 

Оценка уровня 

восприятия учащимися 

Материалов 

интерактивного урока 

октябрь-

ноябрь 

 

классные 

руководители  

8-11 классов 

7.  Подготовка аналитического отчета 

по блоку "Интерактивные уроки" 

Систематизация 

полученного опыта, 

выводы о компетенциях, 

полученных учащимися 

во время уроков 

апрель Касторная О.Л. 



8.  Чемпионат по этноспортивным 

играм. Калмыцкие игры 

Разработка 

методического 

сопровождения и 

подготовка школьной 

команды для участия в 

Чемпионате 

этноспортивных игр 

ноябрь-

декабрь 

учителя 

физической 

культуры 

9.  Соревнования в рамках 

образовательной организации 

Выявление лучших 

команд и отдельных 

участников для 

направления на 2-й этап 

Чемпионата в рамках 

культурной группы 

ноябрь-

декабрь 

Фурсова С.П. 

Коваленко Д.В. 

10.  Подготовка к постановке спектакля 

по национальной сказке 

Знакомство с 

методическими 

материалами, читка 

сказки и отбор детей на 

роли, 

ноябрь-

декабрь 

Ивахненко А.С. 

11.  Участие в мастер-классах 

специалистов 

Приобретение 

компетенций в 

театральном 

самодеятельном 

творчестве 

 Касторная О.Л. 

 

12.  Подготовка и проведение видео  

съемки спектакля  

участие в конкурсе видео 

сказки в рамках 

областного Фестиваля 

«Золотые зерна» 

Ноябрь - 

декабрь 

Касторная О.Л. 

Ивахненко А.С. 

13.  Финал  областного театрального 

фестиваля "Золотые зерна" 

участие ноябрь Касторная О.Л. 

Ивахненко А.С. 

14.  Подготовка к литературному 

конкурсу 

«Новые сказки Тихого Дона» 

Выявление лучших 

литературных работ для 

участия в областном 

конкурсе «Новые сказки 

Тихого Дона"» 

октябрь- 

февраль 

ШМО учителей 

русского языка 

и литературы 

15.  Подготовка к выставке-конкурсу 

прикладного творчества 

Подбор материалов и 

технологий  для 

изготовления экспонатов 

для участия в областной 

выставке-конкурсе 

«Прикладных дел 

Мастер» 

ноябрь-

февраль 

Дружинина 

Н.В. 

16.  Проведение мастер-классов для 

учащихся по разным видам 

прикладного творчества 

Приобретение 

творческих компетенций 

участниками конкурса 

март-апрель Касторная О.Л. 

Дружинина 

Н.В. 

17.  Выставка прикладного творчества в 

МБОУ СШ №6 

Демонстрация 

результатов работы 

апрель Касторная О.Л. 

Дружинина 

Н.В. 

18.  Подведение итогов конкурсов 

"Новые сказки Тихого Дона" и 

"Прикладных дел Мастер" 

 23.03.2020 Касторная О.Л. 

Дружинина 

Н.В. 

19.  Конкурс журналистов на лучшее 

продвижение проекта в СМИ 

приобретение 

компетенций 

участниками конкурса 

15.04.2020 ШМО учителей 

русского языка 

и литературы 

20.  Этнографический диктант участие 24.05.2020 Касторная О.Л. 



"150 культур Дона" для всех 

желающих 

21.  Финал Чемпионата Ростовской 

области по этноспортивным играм 

участие  Касторная О.Л. 

учителя 

физической 

культуры 
 

 


